2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2018 г.  № _____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от        19 февраля 2013 года № 32 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2013, № 97(103), следующие изменения:
1) в пункте 3 слово «бюджетным» заменить словом «казенным»;
2) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Проектно-сметная документация разрабатывается с учетом Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог.»;
3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае, если предусмотренный на содержание и ремонт автомобильных дорог размер средств Дорожного фонда Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог регионального значения Республики Алтай и правилах расчета размера бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Алтай, предусматриваемых на указанные цели, утвержденными постановлением Правительства Республики Алтай от 8 июня 2018 года    № 172 «О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог регионального значения Республики Алтай, и  правилах расчета размера бюджетных ассигнований из республиканского бюджета Республики Алтай, предусматриваемых на указанные цели и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 28 мая 2008 года № 121», Учреждением разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог и работ по ремонту автомобильных дорог с учетом объема средств, предусмотренных на указанные цели Дорожным фондом Республики Алтай на текущий финансовый год. На основании сметных расчетов Учреждением разрабатываются и утверждаются нормативы денежных затрат на содержание автомобильных дорог на очередной финансовый год и плановый период по согласованию с Министерством.»;
4) в подпункте «б» пункта 14 слово «Отделом» заменить словом «Управлением».

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
       Республики Алтай                                                                А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай.
Предметом проекта постановления является внесение изменений в Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 19 февраля 2013 года № 32 «Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения» (далее – Постановление № 32).
Проект постановления разработан с целью приведения Постановления № 32 в соответствие с федеральным законодательством и региональным законодательством Республики Алтай.
Необходимость принятия проекта постановления связана с  приведением постановления № 32 в соответствии с федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1. пункт 2, статьи 17, пункт 2 статьи 18 Федерального закона от 8 ноября 2007 года    № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которыми:
порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;
порядок ремонта автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами;
1. пункт 7 части 1 статьи 2 Закона Республики Алтай от 4 октября 2012 года № 52-РЗ «О полномочиях органов государственной власти  Республики Алтай в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности на территории Республики Алтай», в соответствии с которой к полномочиям Правительства Республики Алтай в области использования автомобильных дорого и осуществления дорожной деятельности на территории Республики Алтай относятся полномочия по установлению порядка содержания и порядка ремонта автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения;
1. статья 21 Конституционного закона Республики Алтай от               24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай на основании и во исполнение Конституции Республики Алтай, республиканских законов, указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай издает постановления и распоряжения, обеспечивает их исполнение;
1. часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от      5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
В случае принятия проекта постановления дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай не потребуется.
В связи с принятием проекта постановления не потребуется внесения изменений, приостановления, признание утратившим силу или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, в установленном федеральном законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которым коррупционные факторы не выявлены.

Министр регионального развития
Республики Алтай                                                                     Н.П. Кондратьев

[bookmark: _GoBack]